Itaque de negotio quod Fraternitas Tua literis suis die tertia Decembris 
datis ad Nos perscripsit Venerabili fratri Archiepiscopo Corinthi, Nuntio 
Apostolico, opportuna mandata dapim; nec dubitamus quin ipse piis optatis 
tuis quantum cum Domino recte poterit, egregie satisfacturus sit. Quod autem 
promptius, ac libentius id efficiamus praeter ipsius causae promerita Nos quo
que movet persuasio, quam de spectata pietate, ac virtute tua singulariter 
habemus. Hanc vero voluntatis nostrae propensionem, ut assidue novis bene
factis confirmares, et augeas cum valde cupimus, tum etiam maxime speramus.

Interim Apostolicam benedictionem Fraternitati Tuae peramanter im
pertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 4 
Maii 1669, Pontificatus Nostri Anno secundo.

5 3 8 .

Romae, 24 . VIII . 1669
Res Ruthenorum in Comitiis coronationis Regi Poloniae defendendae com - 
mendantur.

ASV, Ep . ad Principes, voi. 68, fol. 229rv 
Theiner A., op. cit., voi. Ill, p. 580, nr. 584.

Carissimo in Christo filio nostro Michaeli,
Regi Poloniae Illustri210.

CLEMENS PP. IX. Carissime in Christo fili noster, salutem etc.
Cum audiamus in Comitiis Regiae Coronationis proxime futuris211 actum 

iri de Schismaticorum adversus Catholicam Ruthenorum Unionem improbis 
postulatis, etsi non dubitamus, quin Maiestas Tua pro singulari pietate et pru
dentia sua prolixe curatura et praestitura sit, quae ad incolumitatem et bonum 
tanti negotii et religionis orthodoxae pertinere possunt, tamen pro ipsius rei 
gravitate ea, qua par est, cura et sollicitudine cordi penitus infixa plane 
tenemur.

Quare Ven. fratri Archiepiscopo Corinthi, Nuntio Apostolico, scribimus, 
ut ea de re cum Maiestate Tua diligenter agat, et plura quidem, quae paternus 
erga te Regnumque nobilissimum amor atque domus Dei zelus suggerit, am
ple ac distincte referat. Eum igitur attente audies ac divinorum beneficiorum,

210 Michael Korybut Wisniowieeki, electus Rex Poloniae post resignationem Joannis 
Casimiri (1669-1673).

211 Coronatus Cracoviae die 29.IX.1669 ab Archiepiscopo Gnesnensi Nicolao Praźmowski.

et huius tam admirabili adeptione Coronae nuper accepti memor, serio cogi
tabis, nihil tibi antiquius esse debere, quam ut Regnum, quod ipsius Dei cle
mentia tribuere tibi dignata est, ei tu quoque ac sanctae illius fidei, quantum 
humanis consiliis fieri potest, incorruptum et addictum servare, ac in medio 
tot hostium atque difficultatum unice tantum ac munitum reddere velis; quod 
alia quidem ratione assequi non potes, nisi Catholicae Religionis et Eccle
siarum res atque omnes, ut indubie futurum esse confidimus, inviolate persanc- 
teque custodieris. Id idem hortari te quoque debet immortalis proprii nomi
nis fama, quae profecto ex primis regiminis novi gestis censenda et iudicata 
vel maxime pendet. Hanc autem, quod insignis virtus et religio tua pollicetur, 
ut eximia nunc apud homines laudum gloria et olim aeterno in coelis diade
mate coronet Regnorum arbiter Deus, precibus accuratis vehementer expo
scimus, ad id Maiestati Tuae omni ex paterno corde benedicentes.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem etc., die XXIV Augusti MDCLXIX, 
Pont. Nostri Anno tertio.

539.
Romae, 24 . VIII . 1669

Hierarchiae Poloniae Unio Ruthenorum defendenda commendatur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 68, fol. 231rv.
T heiner A., Vet. Mon. Poloniae et Lithuaniae, voi. III, p. 580, nr. 584b.

Venerabilibus fratribus Archiepiscopis et Episcopis Poloniae et 
Lithuaniae ad Comitia congregatis.

CLEMENS PP. IX. Venerabiles fratres, salutem etc.
Quamvis ad universum Senatum, in quo Fraternitates vestrae, opportune 

providente Domino, principem locum obtinent, de Unione Sancta Ruthe
norum conservanda diligenter scripserimus, tamen quoniam eius rei cum de
bitum, tum exemplum ad personas sacras vestras vel maxime pertinent, prae
cipuis quoque literis vos alloqui debuimus, et quemadmodum facimus, ex 
officii nostri munere serio hortari ac monere, ut non solum ipsi in retinenda 
constantia vestra pactorum cum Deo et Ecclesia Sancta, etiam iureiurando 
firmatorum, memores esse velitis, sed omnes quoque auctoritatis et industriae 
vires exercere, quo eandem fortitudinem aliis persuadeatis, et Sanctam Unio
nem tot myriadum salutem complectentem omnino sarctam tectam tueamini. 
Profecto Maiores religiosissimi vestri eo sacros Praesules in politico quoque 
statu insigni dignitate potiri, et e primis Senatus subsellis sententiam dicere 
voluerunt, ut si quid tale contingeret ad cultum divinum et Catholicam Reli
gionem attinens, essent in ipsa Curia sanctae fidei et pietatis auctores et pro
pugnatores praecipui, qui humanos omnes timores et respectus posthabentes, 
solius Dei gloriae et veritati intrepide asserendae consulerent; quas porro mu
neris sui partes amore divino succensi Episcopi Poloniae saepe alias etiam iit 
hac ipsa re egregie et praeclare peregerunt. In praestando igitur illud, ad 
quod sane tam Episcopalis, quam etiam Senatoria professio vos qua divino;

qua humano iure constrictos tenent, non decet trepidos, aut etiam nimis cau
tos videri oportet summam in Domino spem habentes fortitudinem et robur 
induere, ut honorificetur ministerium vestrum, et inde imbecillioribus etiam 
fiducia et alacritas addantur.

Quapropter Apostolica auctoritate iubemus, ut in hanc remi omnes con
silii, sacerdotalis zelique vires impendatis, et ad hunc maxime effectum Ven. 
fratrem Archiepiscopum Corinthi, Nuntium nostrum, attente audire voletis, 
qui nullas in hac re studii et efficacitatis partes iussu nostro praetermittet. 
Idem vos pariter praestituros esse plane speramus, et quamvis in re difficili 
et ardua Maiorum vestrorum vestrique similes omnino futuros. Huiusmodi 
non minus debitis, quam gloriosis laboribus praemium in promptu erit, inclyta 
apud homines fama, et in coelis reposita corona iustitiae. Utramque vero 
cum coeterorum adiectione bonorum ut Fraternitatibus vestris reddat iustus 
Iudex, ab eo petimus, paterne benedicentes.